

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 22. lipca. Izba deputowanych rady państwa uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu ostatecznie budżet na r. 1865. Wszystkie pozycye będące jeszcze w sporze przyjęte zostały na wniosek dep. barona Tinti według uchwał izby panów.

Nowy York, 12. lipca. Rząd nakazał rozpuszczenie całej armii Potomaku. Johnson nie przyjął uchylenia paragrafu proklamacyi amnestyi, według którego wyjęty jest z pod amnestyi każdy powstaniec posiadający 20.000 dolarów majątku.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Wieliczce* 6 zlr. w. a.

Suma ta została niezwłocznie odesłana na miejsce przeznaczenia.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył wydać następujące najwyższe pismo odręczne do Namiestnika Węgier fml. Maurycego hr. Palffy.

Kochany hrabio Palffy. Uwalniając Cię w łasce od posady Mojego Namiestnika Królestwa Węgier i zastrzegając sobie powołanie Cię do armii, czuję się spowodowanym, w dowód Mego zupełnego zadowolenia z usług z gorliwością przez Ciebie pełnionych na tem stanowisku, nadać Ci wielki krzyż Mego orderu Leopolda z dekoracją wojskową krzyża kawalerskiego, z uwolnieniem od taxy.

Laxenburg, 18. lipca 1865.
Franciszek Józef, m. p.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższym podpisaniem dyplomem raczył najmiłościwiej wynieść swego lekarza przybocznego radcę rządowego Dr. Jana *Fritscha* jako kawalera orderu żelaznej korony trzeciej klasy, stosownie do statutów orderowych, do stanu rycerskiego cesarstwa austriackiego.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 22. lipca.

Botschafter pisze: „Ostatnimi dniami donosiły rozmaite dzienniki o najwyższym akcie łaski tyczącym się *Galicyi*. Na podstawie zasiągniętych wiadomości jesteśmy w stanie podać w tej mierze następujące wiarogodne szczegóły: Na wniosek ministra sprawiedliwości p. *Heina* uwolnił Najjaśn. Pan najwyższym postanowieniem z 25go z. m. sądy i prokuratoryste w *Galicyi* od obowiązku pociągania do odpowiedzialności mieszkańców dworów szlacheckich i plebańskich, na których nie ciąży żadna inna wina prócz chwilowego przyjęcia, żywienia i dalszego wyprawiania ochotników do powstania; wykluczone są jednak z tego te osoby, których posiadłości były niejako składami powstańców. Nadto mają być wszyscy ci uwolnieni od wszelkiego ścigania sądów karnych, na których nie ciąży nic innego, prócz przedsiębrania wyprawy do powstania, pod warunkiem, iż nie brali czynnego udziału w walce. Ten cesarski akt łaski obejmuje znaczną liczbę osób, które chociaż powstanie dawno już przygasało, byłyby przeciez podpadły surowości ustaw karnych.“

Gazeta krzyżowa z 19go b. m. zamieściła długi artykuł pod napisem „Austria i traktat handlowy z Włochami“, w którym powiada między innymi: „Głosowanie Austrii na sejmie związkowym z 6. kwietnia było odstępstwem od umówionej wspólności polityki. Rząd pruski oświadczył Austrii kilkakrotnie ustnie i pisemnie, że w takim razie odstąpią i Prusy od wspólności polityki, i będą musiały zastosować swoją politykę europejską do odosobnienia, którego pierwszy przykład dano z Wiednia.“

Korespondencya w *Const. Oest. Zig.* z 18go b. m. donosi, że osnowa nowego wniosku, który średnie państwa niemieckie mają przedłożyć związkowi, jest już ułożona, i zdaje się być pewną większości. Wniosek nie przekracza w niczem ustawy związkowej, ażeby Prusy nie miały powodu do reklamacyi.

Cesarz *Napoleon* odjechał 19. b. m. do *Plombières* i przybył tam 20go b. m. wieczorem. Cesarzowa odprowadzała go dworca kolei.

O pogłoskach względem kongresu powiada *Monitor* wieczorny z 19. b. m.: „Pogłoski o porozumieniu się głównych mocarstw wzglę-

dem zwołania kongresu rozszerzył pewien dziennik zagraniczny i wnet ogłoszono je bezzasadnem. Ideę wspólnego naradzenia się mocarstw zaproponował niegdyś Cesarz w tym celu, ażeby załatwić istniejące wówczas trudności i usunąć te, które przewidzieć było można. Wielkości tej myśli nie zaprzeczono weale, a walka między Niemcami i Danią dowiodła niebawem jej słuszności. Ale rząd cesarski pozostawia to czasowi, ażeby dokładniej jeszcze usprawiedliwić radę Cesarza.“

Z Rzymu donoszono, że Papież miał odradzać Królowej hiszpańskiej uznanie Włoch. *Patrie* zapewnia jednak, że Papież nie sprzeciwiał się weale uznaniu, lecz radził tylko Królowej, ażeby przy tym kroku nie spuszczała z oczu interesów katolickich. — Słychać, że Ojciec św. jeszcze przed upływem konwencji z 15go września zwoła do Rzymu koncylium ekumeniczne, na które mają być zaproszeni wszyscy biskupi świata katolickiego, i że na tem koncylium ma duchowna głowa katolicyzmu rozstrzygnąć stosunek Papieża do Włoch.

Monitor wieczorny rozpisując się o sprawozdaniu *Lamarmory* o układach rzymskich, powiada pod względem rozpoczęcia nanowo układów z Rzymem: potrzeba przypuszczać, że dwór florencki zastosuje swoje postępowanie do rezultatu układów, które niewątpliwie w krótkim czasie nastąpią.

Podróż hr. *Sartiges* do *Valdieri* dowodzi, iż Cesarz *Napoleon* pragnie przyspieszyć pojednanie Włoch z Papieżem. Nacisku wprawdzie na Papieża żadnego wywierać nie będą, pogłoski o przedwczesnem opuszczeniu Rzymu przez wojsko francuzkie wyraźnie znalazły zaprzeczenie, *La France* zaś według listu z Rzymu z dnia 12. lipca donosi, iż negocjacye między Rzymem a Włochami wnet się znów rozpoczną.

Z Hiszpanii przychodzą ciągle wiadomości bardzo niepokojące, i piszą, iż przygotować się trzeba na ważne wypadki. W liście jednym z *Madrytu* czytać nawet można, iż Królowa nie będzie już mogła powrócić do Hiszpanii, jeżeli przekroczy *Pireneje* dla widzenia się w *Biarritz* z Cesarzem francuzkim i z Cesarzową.

Uznanie Królestwa włoskiego ze strony Hiszpanii nie podlega już żadnej wątpliwości. Dnia 4go b. m. odczytał sekretarz poselstwa hiszpańskiego w *Watykanie* pod niebytność ministra kardynałowi *Antonellemu* depezę, w której gabinet madrycki oznajmia postanowienie uznania Królestwa włoskiego. Podług najnowszych zaś doniesień z *Paryża* oznajmiła już depeza hiszpańska z 13go b. m. bezwarunkowe uznanie Włoch. *Ulloa* został mianowany posłem hiszpańskim we *Floreucyi*.

Listy z *Madrytu* otrzymane w *Paryżu* powiadają, że depeza względem uznania Królestwa Włoskiego odeszła już 14go lub 15go b. m. z *Madrytu*. Depeza ta ma zamykać układy i nie zawiera ani znacznych ograniczeń ani warunków; zaczem można uznanie Włoch ze strony Hiszpanii uważać już za fakt dokonany.

Mówią, iż nie mało się to przyczyniło do zerwania wszelkich układów między Rzymem a *Mexykem*, iż *mexykański* minister spraw wewnętrznych pozwolił wprowadzić do kraju 150 egzemplarzy znanego dzieła *Renana*.

Gazeta szlaska zamieściła o wyborach w *Anglii* artykuł, który na uwagę zasługuje. Kładzie on główny nacisk na zaniechanie przykrego szermierstwa o zasady tam, gdzie idzie o potrzebę zrozumienia potrzeb bieżących. Każdy dzień ma swoje potrzeby, które martwej zasadzie poświęcać nie można. Polityka stosunków egzystujących, empiria pod rządem duchownym, ta to polityka, do której *Anglia* słusznie dąży. Opinia publiczna w *Anglii* żąda parlamentu, w którymby się znajdowały elementa zdolne do rządu — jedyna to droga przekształcenia parlamentu z teoretycznej areny rozpraw na praktyczną szkołę mężów stanu. Na to i z naszej strony zupełnie się zgadzamy.

W *Anglii* wybrano dotąd w ogóle 457 członków parlamentu. Są między niemi 283 liberalistów a 174 konserwatystów. Liberaliści stracili dotąd 27 miejsc a zyskali 39, przybyło im więc w parlamencie 12 głosów.

W *Irlandyi* wybory wypadły zupełnie na korzyść rządu. Konserwatyści ulegli bowiem w *Pontarlington*, *Mallow* i *Sliga*, gdzie nie tylko liberalistów lecz nawet członków rządu obecnego irlandzkiego wybrano.

Większość liberalnych kandydatów zachowuje dotąd nie zwykłe milczenie pod względem polityki zagranicznej.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 19. lipca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) *Najj. Pan* przybył dziś z *Laxenburga* do *Wiednia* o godzinie 9tej zrana i przyjmował kilku ministrów. Jutro *Najjaśn. Pan* nie będzie udzielał audyencyi, lecz dopiero w poniedziałek. *Najjaśn. Pani* udaje się z *Kissingen* do *Ischl*, a w pierwszej połowie sierpnia przybędzie do *Wiednia*. *Arcyksiążę Franciszek Karol* i *Arcyksiężna*

Zofia nie odjadą do Ischl przed końcem lipca. Królowa neapolitańska wdowa ma przybyć tu dla odwiedzenia rodziny W. Księcia tokańskiego, poczem uda się do zamku Brandeis w Czechach.

(*Fm. baron Hess*) udał się do Baden i tam zabawi aż do zupełnego wyzdrowienia.

Pan Namiestnik hr. Belcredi przybył do Wiednia i stanął w pomieszkaniu prywatnym. Minister wojny fml. Franek miał dziś wyjechać na urlop do Rohitsch, lecz odłożył wyjazd. Dziś o godzinie 12tej miał audyencyę u Najjaśn. Pana, i odjedzie jutro lub pojutrze.

Dziennik *Neue Fr. Presse* zamieścił wiadomość, iż w sprawie księcia Esterhazego zanoszą się na ogłoszenie konkursu. *Debatte* temu najwyraźniej zaprzecza na zasadzie najdokładniejszej znajomości faktów. O ogłoszeniu konkursu nigdy nie pomyślano, dziś zaś mowy już o tem być nie może. Zaprowadzenie sekwestracji miało tylko na celu zabezpieczenie praw wierzycieli i dłużnika, co przy konkursie skutecznicy się nie dało. Zresztą już w bliskim czasie oczekiwać można ze strony sekwestru środków dających do uspokojenia publiczności.

(*Z wydziałów parlamentarnych.*) Mieszana komisya obu izb rady państwa ukończyła swoje obrady w dniu 18. b. m. i sformułowała swoje uchwały. Jak wiadomo członkowie tej komisji ślubowali sobie zachowanie tajemnicy co do obrad, jednak niektóre dzienniki podają dokładne i szczegółowe wiadomości o toku i rezultacie obrad. Że zaś nie można przypuszczać niedotrzymania ślubowanej tajemnicy, przeto wiadomości te pochodzą muszą z źródła półurzędowego, dla tego na wszelką wiarę zasługują.

Dyferencye zasadnicze zostały w ogóle zagodzone. Przy rozdziałach: węgierska nadworna kancelarya i dodatki do pensyi dla dawniejszych ministrów hr. Rechberga, Wickenborga i Forgacza (13.500 zł.) dar łaski Najjaśniejszego Pana przyjęto według uchwały rady panów. Dla budowy kościoła w Tryeście przyzwolono na 1800zł. na budowę dla marynarki handlowej 3000 zł., na statystykę administracyjną 1500 zł., na policyę ogólną 20.000 zł., na administracyę polityczną 160.000 zł.

Natomiast przyjęte zostały uchwały izby deputowanych w funduszu do dyspozycyi rządu będącego, co do budowy dykasteryalnych i inne.

Pozostały jeszcze dyferencye względem kancelaryi nadwornej siedmiogrodzkiej 170.000zł., kroackiej nadwor. kancelaryi 111.698 zł. wydatków w ministerjum spraw wewnętrznych dla ambasadora w Rzymie 20.000 zł., tudzież względem przeniesienia urzędu płatniczego z ministerjum spraw zewnętrznych do ministerjum skarbu. Członkowie izby deputowanych obstawali przy niższych cyfrach, sama więc izba deputowanych rozstrzygnąć będzie musiała.

Jego Ex. p. Pipitz dostał referat izby panów, a dep. radca dworu Taszek referat izby deputowanych. Nie wątpią, iż budżet według tych postanowień ostatecznie uchwalony i do najwyższej sankcyi złożony będzie.

Na wczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego na r. 1865, dep. Taszek złożył relacyę względem zamknięcia rachunków na r. 1862gi. Referent wnosi załatwienie sprawy tej na drodze prawa według §. 10. patentu lutowego. Zaś dep. Winterstein, Brestl, Brinz, i Giskra proponowali drogę uchwały, podobnie jak przy relacyach komisji kontroli długu państwa, w pierwszym bowiem razie ministerjum musiałoby kontrasygnować prawo orzekające o własnym jego zarządzie. Wydział też postanowił załatwić przedmiot w formie uchwały. Ostateczna redakcyja relacyi na wniosek dep. Brestla została jednak odroczone.

Następnie wydział załatwił bez rozpraw prawo o uwolnieniu dzienników fachowych od opłaty stempla, z relacyi dep. Simonowicza, według projektu rządowego.

Wenecya, 17. lipca. *Opinione* a za nią większa część innych dzienników włoskich ogłosiły memoriał, jakoby przez jakiegoś „polityka weneckiego“ w czerwcu b. r. wręczony jednemu z austriackich ministrów, który go miał zapytywać o prawdziwy stan rzeczy w Wenecyi. Autor memoriału usiłuje dowieść, że Austria powinna odstąpić Wenecyę dobrowolnie. *G. di Venezia* krytykuje ostro twierdzenia polityka weneckiego, i kończy następującymi słowy: Jedno z dwojga pozostaje Włochom: albo upaść przez rewolucyę, albo starać się o przyjaźń głównych mocarstw i żyć w pokoju z sąsiadami. Rewolucyja zgubi Włochy, a jeżeli sobie tego życzyście, przekonajcie się, że rząd Króla Wiktora Emanuela nie podziela waszego zdania. Rząd ten wie, że aby istnieć, musi utrzymywać związek z głównymi mocarstwami Europy, aby być szanowanym przez drugich, musi szanować traktaty przez Króla podpisane i prawa drugich. Pewni jesteśmy, że rząd sardyński wejdzie w siebie i będzie się starał o przyjaźń potężnego sąsiada.

Tryest, 18. lipca. Z Alexandryi 17. lipca godz. 3. m. 10 po południu donoszą: dnia 16go umarło 23, dziś 21 osób, z tych połowa w Ramle. W Kairo umarło 151 osób.

Według drugiego telegramu z Alexandryi z dnia 17go. o godz. 4. m. 30 po południu umarło tam na choleryę dnia 15go 23, dnia 16go 22, dnia 17go 21, (ogółem na wszystkie choroby w tym dniu 54) osób. W Kairo umarło dnia 15go 149, dnia 16go 151, dnia 17go 109, (w ostatnim dniu na wszystkie choroby ogółem 198 osób).

Francya.

Paryż, 17. lipca. (*Różne wiadomości.*) Wczorajsza nota *Monitora* o rodzaju udziału Towarzystwa *Credit - Mobilier* w po-

zycze miasta Paryża i wiadomość o zasłabnięciu Cesarzewicza wywarły niepomysłowy wpływ na giełdę, że spadły kursa wszystkich papierów. Powszechnie panuje wielka lęklivość, i nie wiele potrzeba na to, by odebrać odwagę umysłom. Przyczyną tej lęklivości są głównie tutejsze stosunki polityczne. Najmniejsza zmiana, najnieznaczniejszy wypadek rozbiegają zaraz aż do najdalszych skutków, i wykład bywa zwyczajnie jak najgorszy. Dzisiejsze wiadomości o stanie zdrowia Cesarzewicza są lepsze, ale zawsze jeszcze nie są tak pomyślne, by mógł nastąpić wyjazd Cesarza.

Wielka reforma w Algieryi ma być na teraz zaniechana, i postanowiono poprzestać na miernych reformach. Uwaga Cesarza zwrócona jest znowu głównie na politykę wewnętrzną, i sadzą, że pobyt Cesarza w Plombières nie będzie straconym dla niej. Mnóżące się z każdym dniem znaki budzenia się ducha we Francyi nie omieszkały wywrzeć wpływu na Cesarza. *Journal des Debats* podnosi słusznie wyrok, w którym sąd bierze w obronę pewnego dziennikarza w obec skargi wojskowego komendanta placu. Przed dwoma laty należałoby takie zdarzenie do niepodobnych rzeczy.

Wiceadmirał Jurien de la Graviere, adjutant Cesarza, uda się z własnoręcznym listem Napoleona III. do Madrytu.

Rada stanu Langlais obowiązał się pozostać pięć lat w Meksyku; po powrocie ztamtąd ma być mianowany senatorem, a Cesarz Maxymilian zapewnił mu pensyę w sumie 20.000 franków. Rozniecono pogłoskę, że Cesarz myśli w razie zgonu Maxymiliana o drugim synu Księcia Brabantu, z tym dodatkiem, że Cesarz Maxymilian miał już zezwolić na tę kombinacyę.

Dzisiejszego wieczora mówiono, że także Cesarz miał zasłabnąć.

(*Sprawa pana Balscha.*) Jak donoszą z Paryża, miał rząd rosyjski uleść w niedawnym sporze o kompetencyi sądów w sprawie zamachu na sekretarza ambasady rosyjskiej pana Balscha, i uznać kompetencyę sądów francuskich. Według korespondencyi zaś wiedeńskiej w *Constitutionnelu* nie jest jeszcze ten ciekawy spór zupełnie załatwiony. Poseł rosyjski miał po powrocie z Petersburga oświadczyć rządowi francuskiemu, że wprowadzić nie może go zmusić do wydania zbrodniarza, ale radby wiedzieć, jakie gwarancye bezpieczeństwa podane zostaną ambasadzie rosyjskiej.

(*Wpływy z podatków niestałych.*) *Monitor* ogłosił przegląd wpływów z podatków niestałych w roku 1865 w pierwszym półroczu, w porównaniu tego samego ustępu czasu w latach 1863 i 1864. Podatki niestałe wnosły w roku 1865 562,921.000 franków. W roku 1864 było 597,374.000, a w roku 1863 633,877.000 fran. Wpływy więc zmniejszyły się o 34,453.000 franków w porównaniu z rokiem 1864 a o 40,956.000 w porównaniu z rokiem 1863. Ubytek ten pochodzi z zmniejszonego podatku na cukier. Pominawszy ten niedobór z cukru, wpływy z podatków niestałych podniosły się chociaż nie tak znacznie jak w latach poprzednich. Po strąceniu nadzwyczajnego niedoboru podatku na cukier, zostają jako sześciomiesięczne wpływy z podatków niestałych sumy 527,780.000 franków w roku 1863 533,929.000 w roku 1864 a 537,400.000 franków w roku 1865. Największe rubryki wpływów na rok 1865 są następujące: Taxy hipoteczne 164,353.000. Monopol tytoniu i tabaki 115,087.000, opłata od trunków 107,547.000. stemple 38,848.000, poczta listowa 32,696.000 franków.

Niemcy.

Berlin, 19. lipca. (*Rozwiązanie komitetu uczty dla deputowanych.*) *Provinzial Correspondenz* kończy artykuł o zamierzonych uczcie dla reprezentantów następującymi słowy: „Z listów deputowanych i ze wszystkich kroków komitetu pokazuje się jasno, iż cała ta uroczystość nie jest niczem jeno śmiałem wyzywaniem demokratycznym, na przeciw rządowi królewskiemu skierowanym. Władze królewskie pochwycają zapewne w należyte szranki swawolę stronnictwa demokratycznego, dla zabezpieczenia porządku państwa na podstawie konstytucyi i prawa.“

Büsseldorf, 19. lipca. *Gazeta reńska* donosi co następuje: Członkowie komitetu uroczystości dla deputowanych odebrali reskrypt prezesa policyi Geigera, w którym komitet uznany jest jako stowarzyszenie polityczne i na zasadzie prawa z dnia 11go maja 1850 r. §. 8. B. z odniesieniem się do §. 16. kary oznaczającego, na teraz komitet rozwiązany zostaje.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 20. lipca. (*Rozporządzenie względem palenia tytoniu na ulicach.*) *Dzien. Warszaw.* donosi:

Rada państwa, w wydziale prawnym i na ogólnym posiedzeniu, rozpoznawszy wniosek ministra spraw wewnętrznych, względem dozwoleń palenia tytoniu na ulicach, postanowiła: dozwolnić palenie tytoniu na ulicach, placach it. d. tak w stołecznych jako też w innych miastach i miejscach, i poczynić stosowne zmiany i dodatki w właściwych przepisach prawa, z nadmienieniem: 1) oznaczenie miejscowości, gdzie palenie tytoniu uznane jest za szkodliwe lub niestosowne, a zatem powinno być wzbronione, pozostawia się głównym miejscowym władzom, które przesiębrać mają właściwe środki administracyjne celem ostrzeżenia, że dopuszczający się palenia tytoniu w tych miejscowościach ulegną karom podług art. 91 i 92 ustawy z dn. 20. listopada 1864 r. o karności wymierzanej przez

sędziów pokoju, i 2) że na kolejach żelaznych zastosowanie niniejszych przepisów co do wzbronienia palenia tytoniu, pozostawia się głównej dyrekcyi komunikacyi lądowych. Najjaśniejszy Pan, powyższe postanowienie rady państwa na dniu 14. czerwca r. b. najwyżej zatwierdzić raczył.

Rosya.

(Wystawa rolniczo-przemysłowa i artystyczna w Moskwie. Różne wiadomości.) *Indep. belge* zamieściła następujące wiadomości o wystawie rolniczej, przemysłowej i artystycznej w Moskwie. Na wystawie tej znajduje się 15.000 przedmiotów, przesłanych przez 896 osób. Między przedmiotami oryginalnymi znajduje się wielki portret Piotra I. zrobiony z zapatek chemicznych różnego koloru. Portret ten przysłano z Warszawy.

W Rosyi odkrywają coraz większe źródła bogactwa. Na kaukazie odkryto pokłady złota nadzwyczajnej wartości. W Syberyi eksploatowana będzie przestrzeń 650 wiorst na prawym brzegu rzeki Chilli. Znaleziono tam drogie kamienie, znacznej wielkości i ogromnej wartości. W Krymie bawełna wybornie się udaje, jak się to pokazuje z próbek na wystawę moskiewską przesłanych.

Pomimo tego ubóstwo jest powszechne w całym cesarstwie a położenie włościan nigdy nie było tak nędzne. Pochodzi to z niesłychanego pijaństwa. Wszystko bowiem włościanin zanosi do szynku. Policya przyznaje, iż w roku przeszłym 6000 ludzi z pijaństwa umarło.

Ameryka.

(Werbunki do Meksyku.) Nowojorski korespondent do *Gazety kolonijkiej* utrzymuje, że werbunki przeciw cesarstwu meksykańskiemu wcale jeszcze nie ustały; że zgonem generała Doblado nastąpiła wprawdzie chwilowa przerwa, ale teraz zajął się wyprawą poseł Juarez p. Romero, i wspiera ją pieniędzmi, które dochodzą go z nieznanych źródeł. W rozmaitych miejscach Stanów Zjednoczonych istnieją bióra werbunkowe, które za znacznym zadatkiem przyjmują ochotników i wyrabiają do Texas. Tam czekają oni, dopóki wyprawa nie będzie liczyć 40.000 ludzi. Szefem nowojorskiego oddziału wyprawy meksykańskiej jest pułkownik Allen, amerykańczyk; pod nim dowodzi niemiecką brygadą pewien pułkownik Leichterkost; pomiędzy oficerami znajdują się Niemcy, Węgry i inni emigranci.

Kronika.

(Rezultat obławy policyjnej.) W nocy z 18. na 19. b. m. odbyła się we Lwowie i w obrębie policyjnym tego miasta obława na złoczyńców i aresztowano 91 osób. Między temi 3 złodziei schwytych na gorącym uczynku, 2 oszustów ściąganych listami gończemi, i znaczną liczbę osób wydalonych z tego obrębu policyjnego ze względów bezpieczeństwa. Z przytrzymanych ulicznie 5 umieszczono w szpitalu.

(Nieszczęsne wypadki.) We Lwowie na Stryjskiem wóz jadący z ceglami dn. 19. b. m. przyjechał dziecko. Wóznice przytrzymało.

Dn. 8. b. m. Bazyli Kwiatkowski, parobek w Podhorecach w powiecie Oleskim, czerpiąc wodę dla napojenia koni, wpadł do studni i utonął.

(Pożary.) W Kalince pod Sassowem w powiecie Oleskim spalił się dn. 26. z. m. budynek dworski, niezamieszkały. Jest podejrzenie, że ogień był podłożony.

Dn. 12. b. m. o północy spaliły się od pioruna w Wyrowie w powiecie kamienieckim dwa domy włościańskie, z tych jeden z budynkami gospodarskimi, wszystkimi ruchomościami, narzędziami rolniczemi i bydłem. Szkoda wynosi 1215 złr.

(Blondin), jak donosi „*Patr. Ztg.*“, ma udać się z Berlina do Wrocławia, dokąd zaangażował go Ludwik Stangen i gdzie występować będzie 13., 20. i 23. b. m. Powszechny w Berlinie podziw dla tego bohatera Niagary wzrósł jeszcze bardziej podczas jego wystąpienia w dn. 7. b. m. Po wykonaniu po kilkakroć, wśród grzmotu oklasków, jak najtrudniejszych przejść po linie, podniosła się naraz straszna burza, i to w tej samej chwili, gdy Blondin kroczył śmiało po linie niosąc na swych barkach człowieka. Kurz podniesiony burzą zakrył wszystko na chwilę, tak iż obu tych ludzi zaledwie można było rozpoznać. W tem nadzwyczaj niebezpiecznym położeniu, spokojność nie opuściła ani na chwilę Blondina, który trzymał się mocno na nogach stawiając opór rozłukanym żywiolom z cechującą go zwykle pogardą śmierci, doszedł do końca liny. Stojąca pod nim publiczność, pełna trwogi w obec tak straszego widowiska, odetchnęła swobodniej, widząc, że Blondin doszedł bez szwanku do kresu.

(Trzęsienie ziemi.) Dnia 14. b. m. o godzinie 10. minucie 5. przed południem dało się czuć w Hartbergu (w Styryi) trzęsienie ziemi, które trwało 6 do 8 sekund. Drgania były przeciągłe i gwałtowne. Przyłumiony huk zapowiadał zbliżanie się ich, a ziemia trzęsła się tak mocno, że w domach chwiała się sprzęty i dzwoniły okna. O podobnych zjawiskach donoszą także z Birkfeldu, Vorau i Friedbergu. W Birkfeld było 13. b. m. wieczorem o godzinie 5 $\frac{1}{2}$ dość znaczne trzęsienie. Tak gwałtownego trzęsienia nie zapamiętali tam nawet najstarsi ludzie. W Vorau dało się czuć tego samego dnia i o tym samym czasie nieco mocniejsze trzęsienie. Drgania ziemi było bardzo znaczne i przeraziło wszystkich. Podobne trzęsienie było w Friedbergu, gdzie trwało 3—4 sekund.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 21. lipca. W tygodniu ubiegłym rozpoczęły się żniwa w Galicyi, które w obwodach zachodnich, a mianowicie w Tarnowskim rozpoczęto od żyta. Przy sprzyjającej pogodzie zboże wszędzie dojrzewa, a nie podlega wątpliwości, że ostatnie deszcze wpłynęły bardzo korzystnie na dobroć zboża. Wszyscy gospodarze nasi zgadzają się, że zboże tegoroczne będzie ciężkie, a że takie tylko może odejść za granicę, przeto spekulanci spodziewają się, że wywóz będzie miał miejsce. W skutek pomyslnych doniesień o rezultatach zbiorów, i niepomyślnych wiadomości targowych z zagranicy, spadły u nas ceny wszystkich gatunków zboża. Ponieważ przy każdym spadaniu cen właściciele zachowują się wyczekująco, w nadziei polepszenia się stosunków, przeto i tą razą na targowicach nie było widać ożywienia i sprzedaż ograniczała się na konsumpcję miejscową. Z Jarosławia wywieziono znowu kilka partyi żyta i pszenicy do górzystych okolic Galicyi. Dowóz z Królestwa Polskiego do Galicyi zachodniej, w skutek spadania cen, zmniejszył się nieco. *Pszenicę* według gatunku płacono po 6 zł. 20 do 80 c. w. a. i kupowano do tutejszych młynów parowych. Poszukiwano lepszych gatunków *jęczmienia* przynajmniej 140 \mathcal{E} wagi i płacono po 3 zł. 40 c. Pośledniejszych gatunków tego artykułu nie brak na prowincyi, natomiast mało pojawia się jęczmienia zdadnego do warzenia piwa, dla tego większe browary w Galicyi wschodniej zakupują jęczmień z Morawii i Królestwa Polskiego. Na żyto był pokup i partye na targ zwiezione rozbie-rano szybko po umiarkowanych cenach. Zmniejszyła się konsumpcya a zatem zmniejszył się i popyt na ten artykuł, ponieważ wieśniak spożywa więcej ziemniaków, jakkolwiek te nie są jeszcze bardzo dobre. Gatunki lżejsze płacono po 2 zł. 90 c. do 3 zł. wazące 160 \mathcal{E} po 3 zł. 50 c. Ceny *owsa* stosunkowo spadły najwięcej; pomniejsze partye kupowano po 2 zł. 50 c., najlepsze gatunki o 25 c. drożej. *Wyrobów mącznych* po większej części w najlepszym gatunku wywieziono ztąd koleją 2100 cet. *Lnu, konopi i pakul* wysłano 408 cet. do Wiednia, 57 cet. do Florisdorf, 117 cet. do Berna, 91 cet. do Pragi, 62 cet. do Pardubitz, 669 cet. do Wrocławia, 61 cet. do Bielska i 63 cet. do Gänserndorf. *Nasiona lnu i konopi* wywieziono 17 cet. do Bielska, i 394 cet. do Wrocławia. Przesyłki *włny* znowu się powiększają, i głównie z Rosyi nadchodzą tu dość znaczne transporta. Kolej żelazna wysłano 18 cet. do Opawy, 89 cet. do Standingu, 567 cet. do Bielska i 172 cet. do Wrocławia. Znowu przewieziono tędy trzy pomniejsze partye *kos*. Cały dowóz tego artykułu obliczają na 650 cet. O ile tu i na prowincyi zmniejszają się zapasy dobrego piwa, o tyle powiększa się dowóz piwa Leitmeritzkiego, Pilźnieńskiego, Wiedeńskiego i Okocimskiego koleją żelazną do Lwowa, i wynoszą tygodniowo około 200 do 250 wiader. Najwięcej przywożą piwa okocimskiego. Dowóz *budulcu okrętowego i drzewa do wyrobów* w tygodniu ubiegłym był znowu bardzo znaczny i wynosił 2800 cet. Ułatwieniem w transporcie tego artykułu jest, że zabierają go wozy wracające po złożeniu szyn. *Bydła rzeźnego i opasowego* przeznaczzonego do Lipnika i Florisdorf, wywieziono ze Lwowa w tygodniu ubiegłym 1337 sz. wołów. Część wołów wysłanych w zeszłym tygodniu do Magdeburga a przeznaczonych do Anglii, musiano sprzedać w Dreźnie ze stratą. W sprawozdaniu z poprzedniego tygodnia wspomnieliśmy, że Galicya w wywozie bydła ma do wytrzymania konkurencyę węgierską, teraz jest już pewnem, że bydło węgierskie odchodzi z Wiednia do Anglii. Jeżeli można wierzyć handlarzom ztamtąd przybyłym, w zeszłym tygodniu wysłano kilka set wołów na Bodenbach do Magdeburga. *Trzody chlewnej* przeznaczonych do Ostrawy i Opawy, oddano w tym tygodniu około 500 sz. na stacyach kolei galicyjskiej. Punktami zbornymi dla trzody były tą razą Lwów, Gródek, Dębica i Tarnów, tudzież Czarna.

Stanisławów, 18. lipca. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

	Miejsce targu:											
	Bohorodczany		Halicz		Manasterzyska		Nadwórna		Stanisławów		Tlumacz	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	3	2	3	60	2	50	3	20	3	30	3	.
„ żyta . . .	2	2	2	90	2	20	2	60	2	55	2	50
„ jęczmienia . . .	2	.	2	5	1	50	2	80	2	35	2	.
„ owsa . . .	2	.	1	60	1	20	1	50	1	60	1	90
„ hreczki	2
„ kukurudzy . . .	2	30	3	50	2	50	3	50	3	15	3	.
„ ziemniaków . . .	2	.	2	20	3	.	.	.
Cetnar siana . . .	3	20	2	.	1	50	3	50	1	40	1	80
„ włny
„ nasienia koniecu
Sąg drzewa twardego . . .	5	50	6	50	5	.	5	.	7	50	5	50
„ miękkiego . . .	3	50	4	50	4	.	4	.	4	40	4	50
Funt mięsa wołowego	10	.	11	.	11	.	10	.	13	.	12
Mas okowity	60	.	52	.	60	.	60	.	64	.	40

Lwów, 21. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męcz pszenicy (82 H) 3 zł. 4 c.; żyta (79 H) 2 zł. 2 c.; jęczmienia (70 H) 2 zł.; owsa (51 H) 1 zł. 63 c., hreczki 2 zł. 45 c.; ziemniaków 1 zł. 35 c.; cietnar siana 83 c., okłotów 54 c.; sąg drzewa bukowego 9 zł. 55 c., sosnowego 6 zł. 80 c.

Ostatnia poczta.

Brema, 20. lipca. Ogólny wydział niemieckiego związku strzeleckiego postanowił dziś odprawić przyszły festyn strzelców w r. 1868 w Wiedniu. Wybór Wiednia był jednogłośny.

Florenca, 19. lipca. Król przybył tu dzisiaj. Gazeta urzędowa donosi, że nadchodzące ze wszystkich stron wiadomości o cholery są zaspakajające. W Kanarii zrzuciło trzęsienie ziemi wielką szkodę i zginęło kilkoro ludzi.

London, 20. lipca. Stronnictwo liberalne zyskało wczoraj dwóch deputowanych. — Okręt z drutem telegrafu zaatlantycznego zawinął wczoraj po burzliwej żegludze do Walencji; stan druta jest doskonały; zanurzenie końca brzeżnego rozpocznie się przy pomyślnem powietrzu i potrwa dwa lub trzy dni.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. lipca 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.84	+ 17.0	—	póln.-wsch. sł.	pogoda
10. god. po poł.	327.39	+ 23.8	—	połud.-wsch. m.	"
10. god. wiecz.	327.08	+ 18.9	—	wschodni sł.	"

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. lipca.

Hotel George: PP. Strachocki Józef, z Rudnik. — Dylewski Marian, z Rolowa. — Jabłonowski Józef, z Pacykowa. — Thórznicki Jul., z Cucułowic. — Hr. Rzewuski Leon, z Krakowa. — Hr. Zamojski Szcz., z Wysocka. — Korytko Eugen., z Piadyk.

Hotel europejski: Potten Fryd., z Łahodowa. — Hr. Olizar Erazm, z Kniaża. — Czajkowski Hip., z Bóbrki.

Hotel Langa: Bartsch Hen., c. k. rotm., z Prosnitz. — Rożalewski Rom., c. ros. rotm. szt., z Kijowa.

Hotel angielski: Br. Kapri Michał, z Bukowiny. — Udrycki Adolf, z Wielkich Mostów.

Pod tygrysa: Rolow Alex., z Czyżykowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. lipca.

PP. Połowców Piotr, c. ros. pułkownik, do Wiednia. — Gottermann Adolf, c. k. rotm., do Stanisławowa. — Moker Franc., c. k. podpor., do Żółkwi. — Bal Franc., do Tuligłów. — Borowski Mac., do Hurka. — Szymanowski Szymon, do Babina. — Sereadowski Wik., do Ostobuża.

TEATR.

Dziś (przedst. niem.): „Rigoletto“, wielka opera w 3 aktach, z muzyką Verdi'ego. Występ gościnny pana Adolfa Robinsona.

Kurs Lwowski.

Dnia 21. lipca

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	18	5	22
Dukat cesarski " "	5	29	5	25 1/2
Półimperyal zł. rosyjski " "	8	87	9	—
Rubel srebrny rosyjski " "	1	69	1	73
" papierowy rosyjski " "	1	45	1	46
Talar pruski " "	1	61	1	62
Polski kurant i pięcioletówka " "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	92	69	50
" " " m. k. za 100 zł.	72	35	72	95
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } bez kuponów	72	22	72	70
5% Pożyczka narodowa }	74	65	75	20
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	193	67	195	83

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21. lipca.

	złr.	kr.
5% Metaliki	70	05
5% pożyczka narodowa	74	90
Losy z 1860 roku	91	63
Akeye banku wiedeńskiego	795	—
" " kredytowego	177	50
London, 10 funtów szterlingów	109	40
Srebro	107	—
Dukat pojedynczy	5	25

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. lipca.

1. Bług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	64 65	64 75
W austr. wal. po 5%	98 25	98 75
zwrotny po 5%	75 10	75 20
Z pożyczki narod. z proc.	80. —	80 20
od stycznia do lipca po 5%	75 10	75 20
od kwiet. do paźd. po 5%	80. —	80 20
Pożyczka w srebrze z 1864	80. —	80 20
roku zwrotna w 35 latach	—	—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	69 90	70. —
Metaliki po 5%	70 20	70 30
Metaliki z proc. od maja do	61. —	61 25
listopada po 5%	54 15	54 40
dtto. po 4 1/2%	41. —	41 25
dtto. " 3%	34. —	36. —
dtto. " 2 1/2%	13 80	13 90
dtto. " 1%	146. —	146 50
Przez. do wyl. z r. 1839	143. —	143 50
całe losy	84 25	84 75
Przez. do wyl. z r. 1854	91 65	91 75
piąta część losów	97 50	97 50
Przez. do wyl. z r. 1860	81 30	81 40
po 500zł.	18. —	18 25
Przez. do wyl. z r. 1860	64 50	66. —
po 100 zł.	60 50	60 50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	53. —	53 50
Renty Como po 42 lir. austr.	46. —	46 50
Wylos. obl. dawn. długu państ.	—	—
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	57. —	58. —
dtto. z procent. za granicą	51. —	52. —
" 2 1/2%	47 50	48. —
" 1 3/4%	40. —	40 50
" 5%	71 50	72. —
" 4 1/2%	67 25	67 75
" 4%	60. —	60 50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii	86. —	87. —
Wyż. Aust.	—	—
Salzburg	91. —	92. —
Czech	91 50	92. —
Morawii	83. —	84. —
Szlaska	88. —	89. —
Styrii	85. —	87. —
Tyrolu	—	—

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88 50	92. —
Węgier	72 75	73 25
Banatu Tem.	71 75	72 50
Kroacyi i Sławonii	73 50	74 50
Galicyi	72. —	72 75
Siedmiogrodu	69 50	70 40
Bukowina	70. —	70 50
Z klauzulą wylos. w r. 1867	70 20	70 40
Banat Temesz.	69 85	70. —
Lomb. wen. poź. z r. 1859	93. —	94. —
Dług Tyrolu	54. —	55. —
Dług Salcburga	54. —	55. —
Dług Krainy	27. —	27 50

2. Stan oblig. domestykain.

Pe 3% za 100 zł.	22 50	23 50
" 2 1/2% " 100 "	17. —	19. —
" 2 1/4% " 100 "	16 50	18 50
" 2% " 100 "	14. —	16. —
" 1 3/4% " 100 "	12 50	14 50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	795	797. —
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	177 20	177 40
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	591. —	593. —
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	74 75	75 25
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1677. —	1679. —	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	181. —	181 20
Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	209	210. —
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	132. —	132 50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	192 75	193. —
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35%	56 50	57 50
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	163 50	164. —
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	119 75	120. —
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147. —	147. —
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	695. —	700. —
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	240. —	242. —
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	128. —	132. —
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	479. —	480. —
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	223. —	225. —
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	380. —	383. —
Powz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	256. —	260. —
Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k.	370. —	375. —

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku narod. przeznaczone do w. m. k. (los. po 5%)	9440.	94 60
Banku (na 12 m. 5%)	—	—
narod. (przezn. do losow w w. a. (wania po 5%)	90. —	90 25
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	68 50	69 50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	81. —	81 30

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97 50	98 50
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	85. —	85 50
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	77 50	78. —
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	111. —	112. —
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	105. —	105 50
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	91. —	91 50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	88 25	88 75
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79. —	79 50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	89. —	89 50
Połud. póln. kolei kom. po 5% za 100 zł.	76 25	76 75
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	92. —	93. —

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95 50	96 50
Lloyda za 100 zł.	—	—

6 Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	122 60	122 80
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	81 50	82. —
Poź. Trye. po 100 zł. m. k.	107. —	108. —
" " po 50 zł. m. k.	48 75	49 25
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	23 50	24. —
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	80. —
Salma " 40 " "	28 50	29. —
Palfiego " 40 " "	26 25	26 75
Clarego " 40 " "	26. —	26 50
St. Genois " 40 " "	26 25	26 75
Windischgrätz 20 zł. "	17. —	17 50
Waldsteina 20 " "	16 75	17 25
Keglevicha 10 " "	12 50	13. —
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	12 30	12 40

Weksele. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	91. —
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	91 30	91 40
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	91 40	91 70
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	81 20	81 30
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
London za 10 ft. szt.	109 60	109 70
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	43 50	43 55
Paryż za 100 fr.	43 60	43 65
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5 24 1/2	5 25 1/2
dtto. pełnej wagi	5 24 1/2	5 25 1/2
Korona	—	—
20 frankówka	8 78	8 80
Rosyjski imperyal	9. —	9 02
Talar związkowy	1 61	1 62
Srebro	107 25	107 75
Kurs korony w c. k. kasac 13zł. 50 c.	—	—